En el Mensaje de 1946 ante la inminencia de los tratados de paz, el Papa insiste otra vez con más firmeza en la necesidad de que ellos aseguren la posibilidad de futuras correcciones si, como deben, han de aspirar a establecer un verdadero estado de paz entre los pueblos y no simplemente un periodo de tregua entre dos guerras.

«Si a vuestra labor —dice Pío XII— en favor de la nueva ordenación

16 *Relectio «De Indis», 2.ª pars.* (ed. 2.ª Salamanca, 1565). N. 58, f. 198: «Nonum dubium. An liceat deponere principes hostium, et novos ponere et constituere, vel sibi retinere principatum.

Prima propositio. Hoc non passim, et ex quacumque causa belli iusti licet facere: ut patet ex dictis. Nam poena non debet excedere quantitatem et rationem iniuriae, imo poenae sunt restringendae... ergo dato quod iniuria illata ab hostibus sit sufficiens causa belli, non semper erit sufficiens ad exterminationem principatus hostis, et ad depositionem legitimum et naturalium principum. Hoc enim esset prorsus saevum et inhumanum».

N. 59: «Non est negandum quin aliquando possint contingere sufficientes et legitimae causae vel ad mutandos principes vel occupandum principatum: et hoc vel pro multitudine et atrocitate damnorum et iniuriarum, vel maxime quando aliter securitas et pax ab hostibus obtineri non potest: et immineret grande periculum republicae ab illis, nisi hoc fieret. Hoc patet. Si enim licet occupare civitatem ex causa, ut dictum est, ergo tollere principem civitatis, et eadem est ratio de provincia, et principe provinciae, si causa maior contingat». Véase J.-G. MENÉNDEZ REIGADA, *Vitoria (François de)*, en «Dictionnaire de Théologie catholique», t. 15, 2.ª parte, cols. 3138-3139.

17. C. E., p. 205, n. 27.

y de la seguridad de la paz queréis dar íntima estabilidad y duración, si queréis impedir que más pronto o más tarde se quiebre por sus propias exigencias, por la dificultad práctica de su realización, por sus inherentes defectos y faltas, por sus lejanos efectos reales o psíquicos, imposibles ahora de calcular, tened sumo cuidado de no dejar obstáculos a la *posibilidad de correcciones* mediante un procedimiento claramente determinado, tan pronto como la mayoría de los pueblos, la voz de la razón y de la equidad muestren que tales modificaciones son oportunas y deseables, o quizá hasta obligadas»¹⁸.

Dos años después, en 1948, ante la común ansiedad por la paz y la pesadilla de una nueva guerra, el Mensaje de Navidad previene a los gobernantes y a los pueblos contra los dos escollos igualmente peligrosos en los que puede naufragar el universal anhelo de paz; a saber, de un lado, la desconfianza injustificada, y del otro, el deseo irracional de una paz a ultranza.